DE SACRIS MISSIONIBUS
NOTITIAE HISTORICAE ET DOCUMENTA

Proposuimus, sub hoc titulo, colligere et praesentare fratribus notitias historicas et documenta, quae de sacris Missionibus agunt; opus etenim Missionum, Catechesium et Exercitiorum spiritualium ad iuvandos populos spirituali succursu maxime privatos et destitutos inter fines primarios nostri Instituti collocatur (cfr *textum Regulae*, initio).

Momentum igitur indagationis et descriptionis historicae huius materiae omnibus nostris plane patet. Placet nobis sperare rei praecipuis utili initium dedisse.

* * *

Hac prima vice ob oculos sodalium nostrorum ponimus descriptionem accuratam I° Missionis PP.um Neapolitanorum in *Nocera* an. 1823 habitae, id est Missionis secundum methodum primitivam et genuinam nostri Instituti peractae, et II° Missionis in civitate *Finale* (tunc Ducatus Modena), an. 1837 praedicatae. Fuit haec prima Missio Collegii de Finale vix aperti, et prima Missio PP.um Redemptoristarum in Italia superiore. Praedicabatur a PP.bus neapolitanis, sed cum quadam levi adaptione ad ingenium illius populi. Secunda Missio eiusdem Collegii de Finale habebatur an. 1840 in pago Solara, quam peregerunt PP. transalpini dicti Collegii. Paucas notitias de hac altera Missione relationi Missionis de Finale adiectas hic quoque excudimus.

I

FRANCISCUS SPRINGER

MISSION IN NUCERA

VOM 9. NOV. BIS 11. DEZEMBER 1823 (INCLUS.)

INTRODUCTIONEM, TEXTUM, COMMENTATIONEM CURAVIT
IOSEPHUS LÖW

Quando, anno nondum elapso, magnum P.is Springer manuscriptum de regulari observantia, qualis in collegio generalicio Pagani ann. 1823/24 flo-

quo missionem a PP. bus nostris in civitate Nocera (inferiore) tempore suae commorationis habitam descripsit. Diximus, nobis exemplar tantum machina dactylographica confectum notum esse, originale vero latere (2). Iam tunc nobis in animo erat, descriptionem missionis de Nocera in hoc nostro periodico edere, sed id nolimus praestare nisi indagacionibus peractis ad inveniendum scriptum originale.

Interim vero, opere RP. is Sampers, hoc originale repertum est; conservatur in archivo provinciali provinciae Coloniensis, quod in collegio nostro Geistingen sedem habet. Magnanimus P. Provincialis Pl. RP. Bückers, ipsum originale scriptum nobis Romam transmisit, ita ut editionem accuratam conficere licuit, quam libenter hic fratribus exhibemus (3).

Neminem sane fugit quanti valoris haec ampla descriptio magnae missionis, a PP. bus nostris neapolitanis prope sedem generaliciam tunc temporis praedicatae, pro historia operis missionarii nostri possideat. Primam maximamque curam etenim s. noster Pater inde a primis foundationis nostrae temporibus (an. 1732) impendebat, ut opus missionum, in quo primarium nostri Instituti propositum collocatum est, congrue omnino et digne adimpleretur. Desideratur — quod valde dolendum est! — historia critica, textibus comprobata, nostrarum missionum inde a temporibus sancti Fundatoris. Missio haec, in civitate Nocera, nondum centum annis ab fundata Congregatione habita, trigintaduobus annis a sancta morte Patris nostri, sub directione P. is Papa, qui Fundatorem ipsum adhuc noverat (prof. 1785, sac. 1787), optimum exemplum constituit rationis missionalis authenticae alfonsianae.

De auctore manuscripti. - Auctor manuscripti est P. Franciscus Springer, S. Clementis Hofbauer discipulus, egregius quidam primorum Patrum transalpinae Congregationis, quem Vicarius gen. lis P. Passerat maxime dignum atque idoneum censuerat, qui iter italicum aggredere ut in domo matre Congregationis Pagani, genuinum Congregationis spiritum apprime nosceret et notitias securas reportaret de observantia, de operositate externa, de omni vitae genere nostrorum.

Id quod P. Springer magno cum fervore praestitit.

De vita et rebus gestis eximii huius nostrae Congregationis filii iam satis diximus in praecedenti studio quo relationem de observantia domestica retulimus (4).

De manuscripto. - Constat paginis 52 (20,5 × 26 cm), filo albi coloris eiusdem temporis ligatis, sine involucro; paginarum numeri a nobis apposti sunt. Textus initium habet a p. 3; p. 35 et p. 38 in superiori tantum parte scriptura coopertae sunt, reliquum spatium liberum mansit, cum auctor evidenter quaedam postea adiungere vellet, quae tamen denique plane omisit. Ultima pagina libera manet.

(1) FR. SPRINGER, *La pratica dell'osservanza regolare nel Collegio principale della Congregazione del SS. mo Redentore in Nocera de' Pagani minutamente esposta* : Spic. hist. 2(1954) 295-364.

(2) *Loco cit.* 303, nota 19.

(3) Accipiat plausum Pl. R. P. Provincialis pro humanissima sua magnanimitate qua manuscriptum archivi provincialis libentissime nobis studendum transmisit.

(4) *Loco superius cit.* 300-305.

Scriptura P.is Springer est, ut facile advertitur, si epistulae quaedam sua manu scriptae et subsignatae, in AG conservatae, cum manuscripto comparantur (5). Atramentum et charta quoque aetatem manuscripti aperte produnt, sicut etiam orthographia, minus curata et inconstans, quam in editione nostra retinuimus.

Ceterum constans traditio est eum, inter alia, etiam descriptionem missionis de Nocera in Austriam reportasse.

De valore historico-practico manuscripti. - Si autem quaeras quale pondus haec descriptio Missionis authenticae « alfonsianae » habeat in ordinandis et praedicandis Missionibus PP.um transalpinorum, responsio non ita facilis esse videtur.

In Austria Missiones populares a gubernio omnino interdictae erant; tantummodo an. 1833 permissio peragendi Missiones concessa est PP.bus Societatis Iesu pro territorio galiziano; nostri autem primas Missiones veri nominis tradere coeperunt in regione tirolensi inde ab an. 1840 (6).

In republica helvetica et in regione alsatiana (Elsaß, Alsace) Missiones a nostris praedicatae sunt iam inde ab an. 1826. Imo, inter missionarios qui in oppido Hagenau magnam celebremque Missionem habuerunt (1826), noster P. Springer aderat et inter meliores praedicatores connumerabatur. Si vero, et usque ad qualem mensuram, in his missionibus methodus alfonsiana primitiva adoperaretur, non ita conspicuum esse videtur (7). In primis Missionibus tirolensibus PP. missionarii certa pietatis et devotionis exercitia iuxta methodum neapolitanam peragere studebant, sed, experientia mox edocti, non pauca immutare debebant, ut quae indoli populorum transalpinorum minus aptata (8).